
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  50   del registro 
 

OGGETTO:  Ricorso Ditta R.R. Puglia srl di Noci (Bari). 

Liquidazione e pagamento degli importi di revisione del corrispettivo di appalto. 
 

L’anno 2009, il giorno   VENTOTTO  del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, 
Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente l’Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
Premesso che il T.A.R. Puglia - Sede di Bari - con sentenza n. 1970/2008 ha definito il giudizio 
promosso dalla società RR Puglia s.r.l., con ricorso n. 1610/2006 per “ l'accertamento del diritto 
della ricorrente alla corresponsione delle somme dovute a titolo di revisione del corrispettivo 
stabilito nel contratto di appalto stipulato in data 19.8.1998 e reiteratamente prorogato fino al 
30.3.2004, avente per oggetto la fornitura dei pasti ai degenti”;  

 
Dato atto: 
• che con la richiamata sentenza, il Tribunale Regionale Amministrativo  ha accolto, nei limiti 

riportati nella motivazione, la domanda proposta dalla ricorrente RR Puglias.r.l. dichiarando il 
diritto della società ad ottenere la revisione del corrispettivo dell'appalto, compresi gli interessi 
per il ritardato pagamento a decorrere dalla domanda giudiziale (03.10.2006); 

• che il TAR ha altresì respinto sia il conteggio proposto dalla ricorrente ( in quanto non conforme 
ai dati normativi previsti dall'art. 6 L. 537/93) che la domanda di risarcimento del danno da 
svalutazione monetaria, statuendo che la quantificazione dell'importo da corrispondersi dovrà 
essere quantificato dall'Istituto sulla base "di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili 
della acquisizione di beni e servizi condotta ai sensi del comma 6 del citato articolo che dispone 
"Per orientare le pubbliche amministrazioni nell'individuazione del miglior prezzo di mercato, 
l'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), 
avvalendosi, ove necessario, delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 
cura la rilevazione e la elaborazione dei prezzi del mercato dei principali beni e servizi 
acquisiti dalle pubbliche amministrazioni, provvedendo alla comparizione, su base statistica, 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



tra questi ultimi e i prezzi di mercato. Gli elenchi dei prezzi rilevati sono pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per la prima volta entro il 31 marzo 1995 e 
successivamente, con cadenza almeno semestrale, entro il 30 giugno e il 31 dicembre di ciascun 
anno"; 

 
Rilevato che gli uffici dell’ Area Gestione Tecnica e Patrimonio hanno proceduto alla 
quantificazione  degli importi dovuti, dettagliati come di seguito si riporta: 
- importi di revisione dovuti, a decorrere dal 1999 al 2004, calcolati sulla base dell’indice F.O.I. 

(indice di variazione dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati) pubblicato 
dall’I.S.T.A.T., per un importo totale di � 82.410,83; 

- interessi legali per � 5.571,61 
per un totale complessivo di � 87.982,44; 
 
Considerato che l’Istituto, al fine di evitare l’alea di un giudizio di appello che in caso di esito 
sfavorevole avrebbe comportato ulteriori costi, ha ritenuto più conveniente addivenire ad una 
soluzione transattiva della controversia e che il Dirigente Area Gestione Tecnica e Patrimonio, con 
nota n.916 del 26 gennaio 2009, ha proposto alla Ditta in questione, di volere aderire ad una 
transazione con abbuono degli interessi legali e concessione di uno sconto sugli importi di revisione 
dovuti, definendo, quale importo totale omnicomprensivo a stralcio definitivo della pretesa 
azionata, complessivi � 70.082,34; 
 
Acquisita l’accettazione da parte della Ditta R.R. Puglia srl alla proposta di transazione di che 
trattasi, pervenuta con nota prot. n.87/09 del 26.01.2009; 
 
Precisato che la menzionata Ditta ha richiesto, quale condizione per l’accettazione della proposta, 
la liquidazione e il pagamento degli importi dovuti entro la data del 31.01.2009; 
 
Ritenuta l'opportunità di liquidare tempestivamente le somme dovute al fine di evitare ulteriori 
oneri a carico dell'Ente; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di liquidare e pagare, per le causali indicate in premessa, la somma complessiva di � 70.082,34 
in favore della società RR Puglia s.r.l. di Noci; 
 

2. Di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di pagare, entro e non oltre il 
31.01.2009, l’importo complessivo di � 70.082,34 sul conto corrente intestato alla R.R. Puglia 
srl c/o Banca Popolari di Bari Filiale di Noci - IBAN: IT 51 05424 41580 000001023308; 
 

3. Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull'Albo 
Pretorio e sul sito WEB dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
   Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente Area 
        f.to: Dr.ssa Stefania Volpe                        f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
 
 



 
 
______________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  28.01.2009  al  in corso 
 

Bari,   28.01.2009 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


